(263) Alcune notizie del mentovato luogo abbiamo nel Ciseri pag. 223 del suo *Giardino Istórico Lodigiano*, ove dice, che è distante da Lodi 7 miglia, e alla pag. 82 aggiugne, che „ è posto sul „ fiume Lambro, altre volte cinto di mura, al „ presente quasi tutto sfasciato, popolato di 5000 „ anime in circa, e molto famoso per il suo mer-

„ cato, che vi si fa ogni mercoledì, uno de' maggiori di questo Stato... Fu questo fabbricato „ dalla Regina Scala moglie di Bernabò Visconti „ l'anno 1381, e vi spese cento mila Fiorini „ d'oro come il Corio, Leandro de Alberti „ nella Descrizione dell'Italia, ed Archivio del „ Cont.

vincia per la prepotenza, e per le scorrerie, che soffriva dal Conte di Celano, il quale l'avea invasa. L'infelice nostro Stato toccò l'animo del Pontefice Innocenzo III., il quale in questo anno stesso diè l'investitura della Marca ad Azzone VI. Marchese d'Este, come si ha dal Muratori *Ant. Est. P. I. cap. 39*, uomo d'insigne valor fornito, acciò ricuperasse il nostro paese, e lo riducesse alla primiera calma. Al Marchese nel Gennajo del 1210 parve bene di prendere tale investitura anche dall'Imperatore Ottone IV. (con Diploma riferito dal Muratori *Ant. Est. l. 6.*) o perchè giudicasse che all'Imperio appartenesse questo Stato, o per meglio mantenersi il nuovo acquisto, ciocchè non voglio io qui esaminare. Ma nel più bell'ascendente della sua fortuna; e pria di aver posta mano alla grande impresa sen morì Azzone nel Novembre dell'anno 1212, lasciando però un degno successore nella persona del suo figliuolo Aldrovandino. Confermò a questo il vigilante Pontefice la investitura nel 1213, e gli raccomandò di recarsi nella Marca con numerosa gente, siccome può ampiamente vederfi nel Muratori *Ant. Est. P. I. cap. 41*, e nel Rinaldi *An. Eccl. an. 1213*. Disbrigatosi dalle altre guerre il Marchese nella primavera del seguente anno si recò nella Marca con forte Soldatesca, e riportò più vittorie dai nemici invasori della Provincia, e nell'anno appresso aveala ridotta poco men che tutta in istato di tranquillità, quando morì il rapì. Ora, per far ritorno al nostro proposito, da Polverigio, Castello situato fra Oimo e Jesi, spedì un'assai onorevole Diploma nell'anno 1214 alla nostra Città (*Arch. Secr. n. 895*), in cui fra gli altri privilegi, de' quali era distinta, le confermò anche il giure di batter Monete. Ecco in buona parte:

In Nomine S. & Individua Trinitatis. Amen. Nos Alderandinus Dei, Apostolica gratia Esensis, & Ancona Marchio, & totius Regni Apulia Regalis Aula Vicarius & Legatus. Attendentes Fidem puram, Devotionem sinceram, nec non & grata servitia ac devota, que vos Firmani Civis Ecclesia Romana, Patri Nostro, ac Nobis semper fideliter exhibere curastis, ut vestra devotio nostra benevolentia beneplacitum consequatur; damus concedimus & confirmamus vobis, vestrisque posteris omnem libertatem & frankitiam seu jurisdictionem, quibus usi estis, & uti potestis in Civitate Firmana, & suo Districtu, & vestris civibus retro usque nunc. Insuper damus & concedimus nec non & confirmamus omnes habitatores, quos habetis &c. in Castro Montis Sancti Martini, & Castro Longiani, & Castro Ponzani &c. cum eorum Podis Terris & Villis &c. & jurisdictione plena & plenissima consueta & rationabili & exactionibus omnibus in omnibus, que ad Marchiones vel Domini Curiam de jure pertinent vel pertinere debent. Ad hac &c. &c. &c. Insuper confirmamus vobis omnia Privilegia vestra, qua ad statum & augmentum seu honorem Firmane Civitatis spectant tam super facto Moneta quam super facto Mercatorum vestrorum, quibus speciali privilegio concedimus aq̄e esse salvos cum omnibus eorundem mercimoniis &c. &c. Statuentes ut quicumque Persona nostri Districtus hanc nostra Concessionis Dationis & Confirmationis Paginam infringere, seu violare presumpserit, L. libras auri (264) componat &c. Et ut autem hac omnia rata & inconcussa permanent, presens Privilegium per manus Jacobi Notarii nostri scribi, & Sigilli nostri munimine jussimus roborari. Datum in Marchia apud Polverisium solemniter, Anno ab Incarnatione Domini No-